
I

Jahrgang 2001
Nrn. 1—36

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche GmbH & Co. KG, Verlag und Druckerei, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2001
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

2001
Januar

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Aufwandsentschädigung und Verdienstausfallersatz der
Verwaltungsratsmitglieder der Sparkassen in Niedersachsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20320 02 03

3

12. Verordnung über den Erwerb der fachbezogenen Hochschulzugangsberechtigung durch Prüfung
(HZbPrüfVO). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 23, 22210 02 13

4

23. Verordnung über die Zuständigkeit für die Ausführung des Gesetzes zur Gewährung eines einmaligen
Heizkostenzuschusses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 00 11

2

24. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausbildung der Juristinnen und Juristen  . . . .
31210 01, 31210 03

14

24. Gesetz zur Änderung kommunalwahlrechtlicher Bestimmungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01, 20300 03, 20300 04, 21040 01, 20330 04

15

24. Niedersächsische Verordnung über die Wegstreckenentschädigung (NWegEVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20444 00 02

29

Februar

1. Kapazitätsverordnung für den Vorbereitungsdienst der Lehrerlaufbahnen (KapVO-Lehr)  . . . . . . . . . . . . . .
20411 04 03, 20411 01 39

30

5. Verordnung über das Verbot des Fütterns und Kirrens von Wild mit Futtermitteln tierischer Herkunft . . .
21011 10 11

32

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

28

16. Verordnung über den Gemeinsamen Ausschuss nach § 6 e des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausfüh-
rung des Bundessozialhilfegesetzes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 01 07

77

19. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Beamtengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01

33

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

78

20. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01

83

22. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

72

22. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Bunde, Landkreis Leer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 28

73

22. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Dornum, Landkreis Aurich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 29

74

22. Niedersächsisches Gesetz zur Ausführung des Berufsvormündervergütungsgesetzes (NAGBVormVG)  . .
40100 02

75

23. Verordnung zur Verringerung der Gewässerverschmutzung durch bestimmte gefährliche Stoffe  . . . . . . . .
28200 03 16

79

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und Justizverwaltung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

76

März

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Abkommens zur Änderung des Abkom-
mens über die Zentralstelle der Länder für Gesundheitsschutz bei Medizinprodukten . . . . . . . . . . . . . . . . .
21063 03

137



III

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

16. Niedersächsisches Jagdgesetz (NJagdG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 02, 79200 01, 79200 01 02

100

19. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Gemeindeordnung, der Niedersächsischen Landkreisord-
nung und des Niedersächsischen Meldegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 03, 20300 04, 21040 01, 20300 30, 20300 20

112

26. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

121

26. Verordnung über Schutzvorrichtungen zur Vermeidung von Wildschäden. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 02 01

126

26. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des feuerwehrtechnischen Dienstes
(APVOFeu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 84, 20411 01 33

128

27. Jagdabgabenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 02 02

120

April

4. Verordnung zur Aufhebung des im Gebiet einzelner Schulträger verbindlich eingeführten schulischen
Berufsgrundbildungsjahres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01 08, 20330 01 05

272

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Abkommens über die Zentralstelle der
Länder für Sicherheitstechnik und über die Akkreditierungsstelle der Länder für Mess- und Prüfstellen
zum Vollzug des Gefahrstoffrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
81640 04

271

24. Niedersächsische Kommunalwahlordnung (NKWO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01 08, 20330 01 05

139

30. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalbesoldungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 00 11

273

30. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Landeshaushaltsordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 03

276

Mai

4. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen aufgrund bundesge-
setzlicher Vorschriften. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 00 15

297

7. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

274

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvoll-
zugsbeamte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 07

307

17. Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über die Berufsbezeichnung der Medizinischen Sprachheil-
pädagoginnen und -pädagogen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 09 01

308

17. Verordnung über das maschinell geführte Grundbuch. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32350 00 02

311

18. Gesetz über die Auflösung des Instituts für Erdöl- und Erdgasforschung (IfE-Auflösungsgesetz) . . . . . . . .
22210 08

300

18. Niedersächsisches Gesetz über Raumordnung und Landesplanung (NROG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 05, 23100 01

301

18. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Erwachsenenbildungsgesetzes (DVO-NEBG) . . . . .
22450 05 01

340

22. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des höheren Dienstes an wissenschaftli-
chen Bibliotheken (APVOhöhBiblD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 85, 20411 01 27

312

25. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Laufbahnverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 03

315

31. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 03 04

343

31. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen durch die Hochschulen
22220 03 05

344

III



IV

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

Juni

5. Gesetz über die Region Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 31, 20300 03, 20300 04, 21141 02, 21141 01 05, 21130 04, 30100 01, 30400 01, 30200 01, 30300 01, 20300 11,
20300 00 04, 21011 10 06, 28200 03 14, 20300 17, 20300 09

348

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

345

20. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Wappen, Flaggen und Siegel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11410 01

372

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Datenschutzgesetzes und zur Regelung der Berichtspflicht
für Maßnahmen der Wohnraumüberwachung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20600 02, 31000 01, 20600 03

373

21. Niedersächsisches Gesetz zur Ausführung des Lebenspartnerschaftsgesetzes (Nds. AGLPartG)  . . . . . . . .
21051 01

377

26. Verordnung zur Aufhebung der Gebührenordnung für die Übernahme schwach radioaktiver Abfälle
durch die Landessammelstelle Steyerberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 07

383

27. Verordnung über die Berufsausbildung zur oder zum Verwaltungsfachangestellten in der Fachrichtung
Handwerksorganisation und Industrie- und Handelskammern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20461 01 05, 20461 01 01

380

28. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 09, 21065 00 01, 21065 00 02, 83220 00 01, 83220 00 02

404

Juli

2. Verordnung über die Festsetzung der Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 00 12

384

2. Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 41

385

5. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2001/2002 und zum Sommer-
semester 2002 (ZZ-VO 2001/2002) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 03 06

405

6. Verordnung über Gremien für Angelegenheiten der psychiatrischen Krankenversorgung  . . . . . . . . . . . . . .
21069 04 01, 21069 01 01

419

9. Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 47

422

9. Verordnung über die Führung ausländischer akademischer Grade, Titel und Bezeichnungen (AkGradVO)
22210 02 24, 22210 02 09

423

11. Gesetz zur Neufassung des Gesetzes über den Nationalpark „Niedersächsisches Wattenmeer“  . . . . . . . .
28100 05, 28100 01, 28100 03

443

19. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen. . . .
20220 01 41

594

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über berufsbildende Schulen und anderer schulrechtlicher
Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 82, 22410 01 64, 22410 01 65, 22410 01 84

425

23. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2002. . . . . . . . . . . .
61330 08 08

591

24. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

435

24. Berichtigung des Gesetzes zur Änderung der Niedersächsischen Gemeindeordnung, der Niedersächsi-
schen Landkreisordnung und des Niedersächsischen Meldegesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01

594

25. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über den Nationalpark „Harz“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 04

554

August

6. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01 08

592



V

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

6. Niedersächsische Verordnung über Jagdzeiten (NJagdzeitVO). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 02 03, 79200 01 06

593

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Neuregelung von Aufgaben und Organisation im Bereich
der Humanmedizin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 21

596

14. Verordnung über bestimmte Hochschulaufgaben in der Krankenversorgung und im öffentlichen Gesund-
heitswesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 25, 22210 02 15

597

17. Verordnung zur Verhütung übertragbarer Krankheiten (Hygiene-Verordnung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21067 00 03, 21067 00 02

598

25. Verordnung über die Heranziehung kommunaler Körperschaften für Aufgaben des überörtlichen Trägers
der Sozialhilfe (Heranziehungsverordnung-Sozialhilfe — HeranzVO-SozH —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
21141 01 08, 21141 01 05

599

30. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Jäger- und Falknerprüfung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 01 05

601

September

11. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages über die Bildung einer ge-
meinsamen Einrichtung nach § 6 Abs. 1 Satz 7 des Abfallverbringungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 06

609

12. Verordnung zur Änderung der Gefahrtier-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 10

608

14. Niedersächsische Euro-Anpassungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 03 03, 21013 05 03, 20411 01 59, 27100 00 01, 21074 00 03, 20441 01 08, 21141 00 03, 83000 01 01,
83000 00 01, 21133 00 01, 93200 00 01, 94000 00 04, 93100 00 01, 28200 03 05, 28100 01 03

604

18. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen den Ländern Niedersachsen und Schleswig-Holstein über die
Prüfung von Anwärterinnen und Anwärtern des gehobenen Justizdienstes — Rechtspflegerlaufbahn —
bei dem Prüfungsamt für die Rechtspflegerprüfung bei der Niedersächsischen Fachhochschule für Ver-
waltung und Rechtspflege  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31320 01

612

18. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausbildung der Juristinnen und Juristen . . . .
31210 01, 31210 04

614

18. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

645

19. Verordnung über die Erstattung der Kosten von Kreiswahlen, von Regionswahlen für die Region Hanno-
ver und von Direktwahlen für die Landkreise und die Region Hannover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01 09, 20330 01 06

641

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten im Bereich Arbeit und So-
ziales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 00 18

642

25. Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht sowie in ande-
ren Rechtsgebieten (ZustVO-GewAR 2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 01 02, 71000 01 01, 20120 00 06, 93300 00 06

615

26. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Niedersächsischen Gesetz zur Ausbildung der Juristin-
nen und Juristen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31210 01 01, 31210 01 03

643

Oktober

4. Verordnung über die Abrechnung der nach Quoten zu verteilenden Sozialhilfeaufwendungen (Abrech-
nungsverordnung für Sozialhilfe — AbrSozHVO —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 01 09

648

12. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen den Ländern
Niedersachsen und Schleswig-Holstein über die Prüfung von Anwärterinnen und Anwärtern des gehobe-
nen Justizdienstes — Rechtspflegerlaufbahn — bei dem Prüfungsamt für die Rechtspflegerprüfung bei der
Niedersächsischen Fachhochschule für Verwaltung und Rechtspflege. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31320 01

651

15. Verordnung über die Personalvertretung bei Bildung der Region Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 02 12

661

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Gewährung einer allgemeinen Finanzhilfe nach dem
Gesetz zur Förderung der Erwachsenenbildung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22450 04 02

662



VI

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

16. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Bibliotheken des Landes Niedersachsen . . . . . . .
20220 01 42

678

18. Verordnung zur Änderung der Besonderen Niedersächsischen Laufbahnverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 36, 20411 01 86

652

18. Verordnung über die Ausbildung und die Zweiten Staatsprüfungen für Lehrämter (PVO-Lehr II) . . . . . . . .
20411 01 87, 20411 01 44

655

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Wahl des Börsenrats der Niedersächsischen Börse zu
Hannover und der Warenterminbörse Hannover. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
41710 00 07

666

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gefahrenabwehrgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10

664

25. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalbesoldungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 00 11, 20441 08

665

30. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Besoldungsgesetzes und anderer dienstrechtlicher Vor-
schriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 06, 20441 09, 20422 01, 20422 02, 20441 07, 23100 05, 31200 01

668

30. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Katastrophenschutzgesetzes und des Niedersächsischen
Rettungsdienstgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21100 01, 21100 02, 21062 01

675

31. Verordnung zur Änderung der Diplomierungsverordnung — Fachhochschule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 19, 22610 01, 22620 11

680

31. Euro-Anpassungsverordnung für den Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung, Landwirtschaft
und Forsten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510 01 04, 20441 01 02, 79300 01 02, 78620 00 03

697

November

1. Gesetz zur Änderung medienrechtlicher Vorschriften. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 19, 22610 01, 22620 11

680

8. Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 47

709

8. Berichtigung der Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und Arbeitsschutz-
recht sowie in anderen Rechtsgebieten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 01 02

725

9. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des technischen Verwaltungsdienstes
in der Staatlichen Gewerbeaufsichtsverwaltung (APVO-GAV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 88

717

13. Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzun-
gen an Bundesfernstraßen und an Landesstraßen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 09

721

14. Verordnung zur Änderung der Bautechnischen Prüfungsverordnung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 02 09

723

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Verfahren zur Aufstellung und über die Darstellung
der Regionalen Raumordnungsprogramme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 01 03

724

20. Niedersächsisches Störfallgesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28500 01

700

20. Niedersächsisches Euro-Anpassungsgesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22610 01, 11210 01, 21013 06, 21015 01, 21013 05, 29000 01, 20412 01, 21160 03, 21160 01, 21011 10, 21040 01,
21090 01, 20310 01, 20300 03, 20300 04, 27100 02, 23400 03, 21072 02, 20600 02, 20220 01, 62100 01, 21141 02,
21064 09, 21064 12, 21062 01, 21064 07, 22230 01, 22280 01, 22450 05, 22510 01, 77100 01, 94000 02, 77210 01,
77220 01, 77000 01, 79300 01, 31050 01, 32360 01, 35500 01, 40400 01, 28200 06, 28200 04, 28100 01, 28400 01,
28300 01, 62100 03

701

20. Bekanntmachung der Datenschutzordnung des Niedersächsischen Landtages (DO LT)  . . . . . . . . . . . . . . . . 726

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen . . .
21141 01 06

735

23. Verordnung zur Neufestsetzung der pauschalen Förderbeträge nach dem Niedersächsischen Gesetz zum
Bundesgesetz zur wirtschaftlichen Sicherung der Krankenhäuser und zur Regelung der Krankenhauspfle-
gesätze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21065 01 02, 21065 01 01

708



VII

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

Dezember

6. Gebührenordnung für das Niedersächsische Landesgesundheitsamt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

20220 01 51, 20220 01 37

736

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes über den
Abbau der Fehlsubventionierung im Wohnungswesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23400 03 01

732

11. Verordnung zur Änderung der Kehr- und Überprüfungsgebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71310 00 07

750

11. Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 41

766

11. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen
nach dem Baugesetzbuch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 43

783

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Befreiung von der Rundfunkgebührenpflicht  . . . . . .
22620 07 02

733

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten und Kostenträgerschaft nach dem Asyl-
bewerberleistungsgesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100 00 01

734

12. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen
über die Zugehörigkeit der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten im Land Bremen zum Versor-
gungswerk der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten im Land Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . .
62050 02

752

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Vorverfahren in Wild- und Jagdschadenssachen. . . .
79200 01 07

786

14. Niedersächsisches Ausführungsgesetz zum Bundesdisziplinargesetz (NdsAGBDG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412 02

755

14. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Spielbankgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 05

756

14. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Tageseinrichtungen für Kinder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03, 21130 07

758

14. Vorschaltgesetz zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02, 22210 09

759

14. Gesetz zur Änderung des Kirchensteuerrahmengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
62100 01

760

14. Niedersächsische Verordnung über Feldes- und Förderabgabe (NFördAVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
75100 00 08, 75100 00 07

761

14. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 39

787

14. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Zentrale Stelle für Sonderabfälle. . . . . . . . . . . . .
28400 01 02

789

14. Verordnung über die Feuerwehr-Unfallkasse Niedersachsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 00 19, 20120 00 18, 20120 00 03

816

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Gefah-
renabwehr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 06

819

14. Verordnung zur Aufhebung von Gebührenordnungen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 40, 20220 01 05

825

17. Euro-Anpassungsverordnung für den Geschäftsbereich des Niedersächsischen Innenministeriums . . . . . .
20220 01 50, 20220 01 14, 20441 00 11, 20300 03 12, 11210 01 06, 20330 01 08, 20300 03 14, 20441 00 05

821

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

824

18. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für die Haushaltsjahre 2002 und 2003 (Haushaltsge-
setz 2002/2003 — HG 2002/2003 —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 18

792



VIII

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

18. Haushaltsbegleitgesetz 2002 (HBegleitG 2002) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
83000 01, 61330 08, 61330 11, 20411 01, 11110 03, 11120 01, 64000 03, 22210 02, 28200 03, 78120 01, 21013 06,
22410 01, 20441 06, 64000 19

806

18. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkrei-
se zur Ausführung von Bundesrecht und der Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im Ge-
werbe- und Arbeitsschutzrecht sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 00 04, 71000 01 02

817

19. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

826



IX

���������	��
	��
�����
������

A

Abfallverbringung, Bildung einer gemeinsamen Einrichtung
609

Abgeordnetengesetz 72

Abrechnungsverordnung für Sozialhilfe 648

Akademische Grade, Titel und Bezeichnungen, ausländische
423

Akkreditierungsstelle der Länder für Mess- und Prüfstellen
271

Allgemeine Gebührenordnung 121, 274, 435, 645, 826

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 817

Amtszeit von Bürgermeisterinnen und Bürgermeistern 112
(118)

Arbeit und Soziales, Zuständigkeiten 642

Asylbewerberleistungsgesetz, Zuständigkeiten und Kosten-
trägerschaft 734

Auflösung des Instituts für Erdöl- und Erdgasforschung 300

Aufwandsentschädigung der Verwaltungsratsmitglieder der
Sparkassen 3

Ausbildung und Prüfung

— feuerwehrtechnischer Dienst 128

— Juristinnen und Juristen 14, 614, 643

— technischer Verwaltungsdienst in der Staatlichen Gewerbe-
aufsichtsverwaltung 717

— wissenschaftliche Bibliotheken, höherer Dienst 312

B

Baugebührenordnung 422, 709

Bautechnische Prüfungsverordnung 723

Beamtengesetz 33

Berichtspflicht für Maßnahmen der Wohnraumüberwachung
373

Berufsausbildung, Verwaltungsfachangestellte in der Fach-
richtung Handwerksorganisation und Industrie- und Han-
delskammern 380

Berufsvormündervergütungsgesetz, Ausführung 75

Besoldungsgesetz 668

Besondere Laufbahnverordnung 652

Bibliotheken

— Ausbildung und Prüfung, höherer Dienst 312

— Gebührenordnung 678

Börse, Wahl des Börsenrats 666

Bürgermeisterinnen und Bürgermeister, Zeitpunkt der Wahl
und Amtszeit 112 (118)

Bundesdisziplinargesetz, Ausführungsgesetz 755

Bundesgesetzliche Vorschriften, Übertragung von Ermächti-
gungen 297

Bundespflegesatzverordnung, Übertragung von Ermächtigun-
gen 404

Bundessozialhilfegesetz

— Festsetzung der Regelsätze 384

— Gemeinsamer Ausschuss nach § 6 e Nds. AG BSHG 77

D

Datenschutzgesetz 373

Datenschutzordnung des Nieders. Landtages 726

Diplomierungsverordnung — Fachhochschule 696

E

Eigenunfallversicherung 404

Ermächtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften
297

Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 641

Erwachsenenbildungsgesetz

— Durchführung 340

— Finanzhilfe 662

Euro-Anpassungsgesetz 701

Euro-Anpassungsverordnung 604, 697, 821

F

Falknerprüfung 601

Fehlsubventionierung im Wohnungswesen 732

Feldes- und Förderabgabe 761

Feuerwehrtechnischer Dienst, Ausbildung und Prüfung 128

Feuerwehr-Unfallkasse Niedersachsen 816

Finanzhilfe nach dem EBG 662

Futtermittel tierischer Herkunft, Verbot des Fütterns und Kir-
rens von Wild 32

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 121, 274, 435, 645, 826

— Baugebühren 422, 709

— Bibliotheken des Landes 678

— gesundheitliche Maßnahmen auf Seeschiffen 825

— Gesundheitsämter 825

— Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen 783

— Kehr- und Überprüfungsgebühren 750

— Nieders. Landesgesundheitsamt 736

— Sondernutzungen an Bundesfernstraßen und an Landes-
straßen 721

— Übernahme schwach radioaktiver Abfälle 383

— Veterinärverwaltung 787

— Zentrale Stelle für Sonderabfälle 789

Gefahrenabwehrgesetz 664

Gefahrenabwehr, Zuständigkeiten 819

Gefahrstoffrecht, Akkreditierungsstelle der Länder für Mess-
und Prüfstellen 271

Gefahrtier-Verordnung 608

Gefährliche Stoffe, Verringerung der Gewässerverschmut-
zung 79

Gemeinde

— Bunde, Neubildung 73

— Dornum, Neubildung 74

Gemeinden, Ausführung von Bundesrecht 817



X

Gemeindeordnung 15, 112

Gemeinsamer Ausschuss nach § 6 e Nds. AG BSHG 77

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 78, 345, 824

Gesundheitsschutz bei Medizinprodukten, Zentralstelle 137

Gewässerverschmutzung durch bestimmte gefährliche Stoffe,
Verringerung 79

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2002: 591

Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht, Zuständigkeiten 615, 725,
817

Gremien für Angelegenheiten der psychiatrischen Kranken-
versorgung 419

Grundbuch, maschinelle Führung 311

Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen, Gebühren
783

H

Haushaltsbegleitgesetz 2002: 806

Haushaltsgesetz 2002/2003: 792

Heizkostenzuschuss, Zuständigkeit 2

Heranziehungsverordnung-Sozialhilfe 599

Hochschulgesetz 759

Hochschulaufgaben in der Krankenversorgung usw. 597

Hochschulzugangsberechtigung, Erwerb durch Prüfung 4

Humanmedizin, Neuregelung von Aufgaben und Organisa-
tion 596

Hygiene-Verordnung 598

I

Institut für Erdöl- und Erdgasforschung, Auflösung 300

J

Jagdabgabenverordnung 120

Jagdgesetz 100

Jagdzeiten 593

Jagdschadenssachen, Vorverfahren 786

Jäger- und Falknerprüfung 601

Juristinnen und Juristen, Ausbildung 14, 614, 643

Justizdienst, gehobener, Prüfung von Anwärterinnen und An-
wärtern aus Schleswig-Holstein 612, 651

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 28, 76

— Zuständigkeiten 78, 345, 824

K

Kapazitätsverordnung, Vorbereitungsdienst der Lehrerlauf-
bahnen 30

Katastrophenschutzgesetz 675

Kehr- und Überprüfungsgebühren 750

Kinder, Tageseinrichtungen 758

Kirchensteuerrahmengesetz 760

Kommunalbesoldungsverordnung 272, 665

Kommunalwahlgesetz 15, 83

Kommunalwahlordnung 139, 592

Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen 385,
594, 766

Kostenträgerschaft nach dem Asylbewerberleistungsgesetz
734

Krankenhauspflegesätze 

— bei gesonderter Berechnung von Arztkosten 404

— pauschale Förderbeträge 708

L

Landesgesundheitsamt, Gebührenordnung 736

Landeshaushaltsordnung 276

Landesplanung und Raumordnung, Gesetz 301

Landkreise, Ausführung von Bundesrecht 817

Landkreisordnung 15, 112

Laufbahnverordnung, Besondere 315

Lebenspartnerschaftsgesetz, Nieders. Ausführungsgesetz 377

Lehrämter, Ausbildung und Zweite Staatsprüfungen 655

Lehrerlaufbahnen, Kapazitätsverordnung für den Vorberei-
tungsdienst 30

M

Maßnahmen der Wohnraumüberwachung, Berichtspflicht
373

Mediengesetz 680

Medizinische Sprachheilpädagoginnen und -pädagogen,
Durchführung des Gesetzes 308

Medizinprodukte, Zentralstelle für Gesundheitsschutz 137

Meldegesetz 15, 112, 594

Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts, Ak-
kreditierungsstelle 271

N

Nationalpark „Harz“ 554

Nationalpark „Niedersächsisches Wattenmeer“ 443

Nieders. Abgeordnetengesetz 72

Nieders. Ausführungsgesetz zum Berufsvormündervergü-
tungsgesetz 75

Nieders. Ausführungsgesetz zum Bundesdisziplinargesetz
755

Nieders. Beamtengesetz 33

Nieders. Besoldungsgesetz 668

Nieders. Datenschutzgesetz 373

Nieders. Euro-Anpassungsgesetz 701

Nieders. Gefahrenabwehrgesetz 664

Nieders. Gemeindeordnung 15, 112

Nieders. Hochschulgesetz 759

Nieders. Jagdgesetz 100

Nieders. Katastrophenschutzgesetz 675

Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 273, 665

Nieders. Kommunalwahlgesetz 15, 83

Nieders. Kommunalwahlordnung 139, 592

Nieders. Landeshaushaltsordnung 276

Nieders. Landkreisordnung 15, 112

Nieders. Laufbahnverordnung 315

Nieders. Mediengesetz 680

Nieders. Meldegesetz 15, 112, 594

Nieders. Pressegesetz 680



XI

Nieders. Rettungsdienstgesetz 675

Nieders. Spielbankgesetz 756

Nieders. Störfallgesetz 700

Neubildung

— Gemeinde Bunde 73

— Gemeinde Dornum 74

P

Personalvertretung bei Bildung der Region Hannover 661

Pressegesetz 680

Psychiatrische Krankenversorgung, Gremien 419

Q

Quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen 735

R

Raumordnung und Landesplanung, Gesetz 301

Rechtspflege, Übertragung von Ermächtigungen 28, 76

Rechtspflegerlaufbahn, Prüfung von Anwärterinnen und An-
wärtern des gehobenen Justizdienstes aus Schleswig-Hol-
stein 612, 651

Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz 384

Regionale Raumordnungsprogramme, Verfahren zur Aufstel-
lung und über die Darstellung 724

Region Hannover, Gesetz 348

— Erstattung der Kosten von Regionswahlen und von Direkt-
wahlen 641

— Personalvertretung 661

Rettungsdienstgesetz 675

Rundfunkgebührenpflicht, Befreiung 733

S

Schulwesen

— Aufhebung Berufsgrundbildungsjahr 272

— Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe usw. 425

— Berufsbildende Schulen 425

— Gymnasiale Oberstufe und Fachgymnasium 425

Schutzvorrichtungen zur Vermeidung von Wildschäden 126

Sicherheitstechnik, Zentralstelle der Länder 271

Sonderabfallkonzepte, Ermächtigung zur Anordnung 404

Sondernutzungen an Bundesfernstraßen und an Landesstra-
ßen, Gebühren 721

Sozialhilfe, Heranziehung kommunaler Körperschaften 599

Sozialhilfeaufwendungen, quotale Verteilung 648, 735

Sparkassen, Aufwandsentschädigung und Verdienstausfall
der Verwaltungsratsmitglieder 3

Spielbankgesetz 756

Sprachheilpädagoginnen und -pädagogen, Durchführung des
Gesetzes 308

Staatsprüfungen für Lehrämter, Zweite 655

Steuerberater, Zugehörigkeit der Steuerberater und Steuerbe-
vollmächtigten im Land Bremen zum Versorgungswerk im
Land Niedersachsen 752

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2002: 591

Störfallgesetz 700

Studienplätze

— Vergabe durch die Hochschulen 344

— zentrale Vergabe 343

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2002: 405

— Wintersemester 2001/2002: 405

T

Tageseinrichtungen für Kinder, 758

Technischer Verwaltungsdienst, Ausbildung und Prüfung in
der Gewerbeaufsichtsverwaltung 717

U

Übertragbare Krankheiten, Verhütung 598

Unfallversicherung des Landes 404

V

Verdienstausfall der Verwaltungsratsmitglieder der Sparkas-
sen 3

Vermeidung von Wildschäden, Schutzvorrichtungen 126

Vermessungswesen, Kostenordnung 385, 594, 766

Verringerung der Gewässerverschmutzung durch bestimmte
gefährliche Stoffe 79

Verwaltungsfachangestellte, Fachrichtung Handwerksorgani-
sation und Industrie- und Handelskammern 380

Verwaltungsvollzugsbeamtinnen und Verwaltungsvollzugs-
beamte 307

Veterinärverwaltung, Gebühren 787

Vorbereitungsdienst der Lehrerlaufbahnen 30

Vorverfahren in Wild- und Jagdschadenssachen 786

W

Wahlen, Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 641

Wappen, Flaggen und Siegel 372

Wegstreckenentschädigung 29

Wild, Füttern und Kirren mit Futtermitteln tierischer Her-
kunft 32

Wildschadenssachen, Vorverfahren 786

Wildschäden, Schutzvorrichtungen zur Vermeidung 126

Wissenschaftliche Bibliotheken, Ausbildung und Prüfung hö-
herer Dienst 312

Wohnraumüberwachung, Berichtspflicht 373

Wohnungswesen, Abbau der Fehlsubventionierung 732

Z

Zeitpunkt der Wahl und Amtszeit von Bürgermeisterinnen
und Bürgermeistern 112 (118)

Zentralstelle der Länder für Gesundheitsschutz bei Medizin-
produkten 137

Zentrale Stelle für Sonderabfälle, Gebühren 789

Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik 271

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2002: 405

— Wintersemester 2001/2002: 405



XII

Zuständigkeiten

—, Asylbewerberleistungsgesetz 734

—, Bereich Arbeit und Soziales 642

—, Gefahrenabwehr 819

—, Gemeinden und Landkreise 817

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 78, 345, 824

—, Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht 615, 725, 817

—, Heizkostenzuschuss 2

ZVS-Vergabeverordnung 343

Zweite Staatsprüfungen für Lehrämter 655


	Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 55. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht / Jahrgang 2001
	Sachverzeichnis / Jahrgang 2001


